
COPIA 
Determinazione n. 836 
del 04/12/2013 
N. registro di area 158 

 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Assunta nel giorno 04/12/2013 da Riccardo Pietta Responsabile del Settore 
AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE ai sensi del decreto del Sindaco n. 17 in 
data 30/09/2013. 
 
 

 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A PARROCCHIA S.MARTINO 

VESCOVO DI NEMBRO PER LA MOSTRA 'UN DIPINTO 
COME UN REBUS' DELL'ARTISTA PASE PACE. 

 
 
 
 
 



SETTORE AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO A PARROCCHIA S.MARTI NO VESCOVO DI 

NEMBRO PER LA MOSTRA 'UN DIPINTO COME UN REBUS' 
DELL'ARTISTA PASE PACE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 17, prot. n. 11284, del 30/09/2013, di individuazione 
dei titolari delle posizioni organizzative;  

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2013 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Preso atto che l’articolo 1 dello statuto comunale indica, tra i valori comunitari, “la 
promozione della cultura e della qualità della vita””; 
 
 Richiamato l’articolo 13 comma 1 dello statuto comunale, dove si afferma che “Il 
Comune promuove e valorizza lo sviluppo del patrimonio culturale”; 

 
Considerato pertanto che tra le attività e le funzioni del Comune sono ricomprese 

la promozione sociale e culturale della propria comunità; 
 
Rilevato che presso la chiesa della frazione di Trevasco di Nembro è stato ritrovato 

il quadro “Madonna con bambino, santi e donatori”, attribuita all’artista Pase Pace (1594-
1617), pittore veneziano delle “Sette maniere”; 

 
Considerato che il quadro è di proprietà della Parrocchia, che intende restaurarlo e 

portarlo alla conoscenza dei cittadini; 
 



Ritenuto di dover collaborare con la Parrocchia San Martino in Nembro per il 
restauro, il recupero e la successiva fruizione pubblica, attraverso l’organizzazione di due 
mostre, una a Bergamo presso il Palazzo della Ragione ed una a Nembro, presso la 
Biblioteca-Centro Cultura di Nembro; 

 
Vista la Convenzione stipulata con la Parrocchia San Martino di Nembro in data 

28/11/2013, che prevede l’erogazione di euro 12.500,00 alla stessa da parte di questo 
Comune, a fronte della gestione in proprio, da parte della stessa, della parte economica 
ed organizzativa dell’iniziativa che comprende: restauro dell’opera, realizzazione del 
catalogo delle mostre, pubblicistica istituzionale dell’evento, assicurazioni, trasporto e 
quant’altro necessiti alla corretta realizzazione dell’iniziativa; 

 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 

 
D E TE R M IN A  

 
1. Di erogare la somma di euro 12.500,00 quale contributo da versare alla Parrocchia 
San Martino Vescovo di Nembro per la gestione in proprio della parte economica e 
organizzativa dell’iniziativa relativa alla mostra “Un dipinto come un rebus” dell’artista 
Pase Pace; 
 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento all’intervento numero 
1.05.02.05, capitolo 4001 ad oggetto “Contributo mostra Pase Pace” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2013, esecutivo ai sensi di legge e che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
3. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i necessari 
controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Nembro, lì 2 dicembre 2013 



Il Responsabile del Settore 

f.to Riccardo Pietta 
 



Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

Proposta di determinazione AFFARI CULTURALI ISTRUZIONE nr.932 del 02/12/2013

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO A PARROCCHIA S.MARTINO VESCOVO DI NEMBRO PER LA MOSTRA "UN DIPINTO COME
UN REBUS" DELL'ARTISTA PASE PACE.

PARROCCHIA SAN MARTINO VESCOVOBeneficiario:

SIOPE: 15831.05.02.05Codice bilancio:

Capitolo: 40012013

12.500,00Importo:03/12/2013Data:2013 1258/0Impegno di spesa2013ESERCIZIO:

CONTRIBUTO ORGANIZZAZIONE MOSTRA PACE PACE

Status: Provvisorio

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

dott.ssa Laura Dordi

 NEMBRO li, 03/12/2013



COPIA 
Determinazione n. 836 
del 04/12/2013 
N. registro di area 158 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 
stata pubblicata il giorno 04/12/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi  e cioè fino al 19/12/2013. 
 
Nembro, lì 04/12/2013   
                                      Il Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
   
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 04/12/2013 
 
Nembro, lì 04/12/2013 
                                       Il  Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


